
Základní škola Kladno, Vašatova 1438 
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Taťjana Horáková  
       

   
 
 

VY_32_INOVACE_D_377 

 

KRIZE  ŘÍMSKÉ REPUBLIKY     
146 – 71 př. n. l. 
 
Autor: Taťjana Horáková, Mgr. 

Použití: 6. ročník 

Datum vypracování: 20. 4. 2013 

Datum pilotáže: 6. 5. 2013 

Metodika: pomocí prezentace, učebnice a mapy seznámit žáky s důsledky punských válek, řešením nedostatku vojáků 
v Římě, občanskou válkou a Spartakovým povstáním, při výkladu lze využít pro zapojení žáků otázky a úkoly, které 
jsou součástí prezentace  

Anotace: prezentace seznamuje s důsledky punských válek,  s pokusy o vyřešení krize  týkající se nedostatku vojáků v 
Římě, s občanskou válkou mezi populáry a optimáty a Spartakovým povstáním 



KRIZE ŘÍMSKÉ REPUBLIKY 

146 – 71 př. n. l. 



DŮSLEDKY VÁLEK 

• Řím jedinou velmocí ve Středomoří 

• do Říma plyne z provincií velké bohatství 

• dovoz levného obilí z provincií => rolníci chudnou 
=> bezzemci 

• Jak řešili chudí rolníci ztrátu své půdy a příjmů? 

• odchod do Říma – získání občanství + zdarma 
příděly obilí - stát přichází o vojáky (nemají na 
výzbroj) 

• opuštěnou půdu skupují velkostatkáři => 
bohatnou =>latifundie – zde pracují otroci 



POKUSY O ŘEŠENÍ KRIZE 

• Bratři Gracchové – oba byli postupně tribuny 
lidu – prosadili zákony ve prospěch bezzemků 

• nejdůležitější pozemkový zákon – půda nad daný 
limit odebírána majitelům a přidělována 
bezzemkům => mají na výzbroj => vojáci 

• bratři zavražděni => reformy zrušeny 

• Jaké je možné jiné řešení, aby stát nepřicházel o 
vojáky? 

• Gaius Marius prosadil, aby vojsko platil stát (žold 
= pevný plat vojáka)  => žoldnéřská armáda 

 

 



BOJE O POLITICKOU MOC 

• dvě politické strany – populárové  X  optimáti 

• boj mezi nimi = občanská válka = zvítězil Lucius 
Cornelius Sulla – stal se neomezeným vládcem = 
diktátorem – pronásledoval své politické 
odpůrce (seznamy nežádoucích = proskripce) 

• majetek popravených zabavován státem = 
konfiskace 

• zavedena vláda pevné ruky – zvýšena moc 
senátu, omezena práva tribunů lidu, snížen 
význam lidového sněmu 



SPARTAKOVO POVSTÁNÍ  
72- 71 př.n.l. 

• Kdo byli gladiátoři? Jak se stal gladiátorem 
Spartakus? Jaké zbraně gladiátoři používali? 

• Útěk otroků z gladiátorské školy v Capui – úkryt 
na Vesuvu – vítězství nad římskými vojáky – 
přidávají se další otroci => několik desítek tisíc 

• Spartakus chtěl vyvést otroky z Itálie 

• Najdi na mapě trasu tažení otroků. Kdy a kým 
byli otroci definitivně poraženi? Jak je potrestali? 

• Marcus Licinius Crassus – porazil otroky v roce 
71 př. n. l. – 6000 zajatých nechal ukřižovat  
podél cesty z města Capua do Říma (Via Appia) 

 

 



Obr. 2: Via Appia (Appiova cesta) 

Obr. 3: Socha Spartaka 

gladiátoři  - otroci cvičení k boji v aréně, 
Spartakus byl utečenec z římského vojska, 
meč a štít, síť a trojzubec, kopí apod. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Via_Appia
http://cs.wikipedia.org/wiki/Via_Appia
http://cs.wikipedia.org/wiki/Via_Appia
http://cs.wikipedia.org/wiki/Via_Appia


ZDROJE 

• Kolektiv autorů: Dějepis 6: Pravěk a starověk – učebnice pro základní školy a víceletá 
gymnázia, Nakladatelství Fraus, Plzeň 2007, 1. vydání 

• Veronika Válková: Pravěk a starověk pro základní školy, SPN Praha 2006 

 

• Str. 5, obr. 1: In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA):  
Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2013-04-20]. Dostupné z:  
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Sulla_Glyptothek_Munich_309.jpg 

• Str. 7, obr. 2: In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA):  
Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2013-04-20]. Dostupné z: 
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/d/d9/Via_appia.jpg 

• Obr. 3: In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA):  
Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2013-04-20]. Dostupné z:  
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Spartacus1.jpg 


